
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 346 del 16-04-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI FREQUENTANTI IL CENTRO SOCIO-
RIABILITATIVO "PANTA REI" PERIODO 08/05/2019-07.05.2020 - CIG:
Z9427F0EBF. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 48
Proposta del settore n. 52

1/4



PREMESSO CHE il 07/05/2019 scadrà l’affidamento del “Servizio di trasporto adulti disabili
frequentanti il centro socio-riabilitativo “Panta rei” relativo al periodo 07/01/2019-
07/05/2019;
CONSIDERATO CHE:
- il servizio di trasporto di persone con disabilità verso i centri riabilitativi e socio-riabilitativi è
un intervento finalizzato a garantire la frequenza degli adulti disabili (anche con sedia a
rotelle) al centro socio-riabilitativo “Panta rei” di Quarrata; 

- il servizio, in considerazione della particolare natura e funzione, si configura come un
importante strumento di supporto alle famiglie dei ragazzi disabili; 

- con deliberazione n.29 del 24.09.2015 dell'Assemblea dei soci della Società della Salute
Pistoiese è stato dato mandato al Direttore della S.D.S Pistoiese di predisporre una procedura
di gara per l'affidamento dei servizi ed attività per i centri abilitativi e riabilitativi,
assicurando, nelle more dell'espletamento delle procedure di gara, il servizio ai soggetti
disabili inseriti nelle strutture interessate, con le modalità fino ad allora adottate;

- il servizio di trasporto per tali centri è garantito dai comuni di residenza degli utenti inseriti;

- allo stato attuale è in corso di svolgimento la procedura di selezione per l’affidamento della
gestione dei suddetti centri semi-residenziali per disabili, nell’ambito della quale sarà previsto
anche il servizio di trasporto per tali strutture;
- tale procedura, predisposta dall'Azienda USL Toscana Centro per l'affidamento della
gestione di tutti i centri nel territorio di competenza dell'Azienda (province di Prato, Firenze e
Pistoia), è particolarmente complessa e richiede tempi tecnici lunghi, anche se non
quantificabili al momento;
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 49 del 15.04.2019 con la quale è stato approvato il
progetto per l’organizzazione del servizio di “Trasporto adulti disabili frequentanti il centro
socio-riabilitativo Panta rei” per il periodo 08/05/2019-07/05/2020;
RITENUTO OPPORTUNO di procedere all'affidamento del suddetto servizio di trasporto fino
all'affidamento della gestione dei centri da parte dell'Azienda USL Toscana Centro e
comunque non oltre il 07/05/2020;
DATO ATTO CHE:
- l’importo del servizio, per tale periodo, è di € 12.430,00 euro Iva esclusa e di € 13.673,00
Iva inclusa, se dovuta;
- che, in seguito alle modifiche intervenute all'art. 33 del Codice dei Contratti, a partire dal
01.01.2015 le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti di beni e
servizi unicamente attraverso Centrali di Committenza od altre modalità ivi indicate oppure,in
alternativa, i Comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto messi a
disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;
- che la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014,si
è designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. 66/2014 e che, ai
sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di Acquisizione
(START),riconosciuto dall' ANAC con provvedimento del 23/07/2015;
RITENUTO OPPORTUNO:
- avviare, tramite la piattaforma telematica START, la procedura di scelta del contraente
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016
previa pubblicazione del bando;
- di procedere all'aggiudicazione utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del Codice dei Contratti;
VISTI:
- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

2/4



a) il fine che con il contratto si intende perseguire, che è quello di garantire il servizio di
trasporto dei ragazzi disabili frequentanti il centro socio-riabilitativo “Panta rei” di Quarrata;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali hanno per oggetto
il servizio di “Servizio di trasporto adulti disabili frequentanti il centro socio-riabilitativo “Panta
rei” come sopra indicato e sono espressamente indicati negli atti di gara;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e considerato che
il servizio rientra tra quelli di cui all’art.95 comma 3 lett.a) (servizi sociali) del
D.Lgs.n.50/2016, l’aggiudicazione avverrà per ogni singolo lotto secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Area 2 – Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n.337 del 15.04.2019 con al quale è stata nominata la Dott.ssa Maria
Alessandra Tofani, Responsabile dei Servizi Sociali, Cat.D, facente parte dell’Area “Servizi alla
persona, all’impresa e di supporto amministrativo”, in possesso delle competenze necessarie,
nel ruolo e funzioni proprie del responsabile unico del procedimento per quanto attiene la
procedura per la gestione del servizio di trasporto dei disabili frequentanti il centro “Panta
rei”, per la durata di anni uno;
VISTI gli atti di gara predisposti dal Servizio Sociale consistenti in:
- Progetto di gestione del servizio di trasporto adulti disabili frequentanti il centro socio-
riabilitativo Panta rei;
- Allegato A) Relazione illustrativa del servizio di trasporto;
- Allegato B) Capitolato Speciale d’Appalto
- Allegato C) Criteri di aggiudicazione
VISTO il T.U.E.L. n.267/2000;
VISTO il D.Lgs.n.50/2016
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31.12.2019;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1
dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per
garantire la tempestività dei pagamenti;
- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): Z9427F0EBF;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 27 del 20/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP definitivo
2019/2021;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) – funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- Deliberazione G.C. n. 192 del 12/12/2018 con la quale sono stati prorogati fino al
21/05/2019 gli incarichi di posizione organizzativa;
- Deliberazione C.C. n. 28 del 20/03/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2019/2021;
- Deliberazione G.C. n. 48 del 15/04/2019, con la quale è stato approvato il PEG 2019-2021;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

- Determinazione del Segretario Comunale n. 1195 del 18/12/2018, con la quale sono stati
prorogati gli incarichi dei responsabili di servizio e dei titolari di posizione organizzativa
dell'Area Servizi alla Persona e di supporto amministrativo e per il servizio autonomo di

3/4



polizia municipale fino al 21/05/2019;

- Determinazione Del Segretario Comunale n. 21 del 14/01/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizi Sociali", fino al 21/05/2019;

DETERMINA
1) Di avviare la procedura di scelta del contraente per l’affidamento del “servizio di trasporto
adulti disabili frequentanti il centro socio-riabilitativo Panta rei ” e per le finalità previste dal
progetto di gestione del servizio per il periodo 08/05/2019-07/05/2020, approvato con
Deliberazione G.C. n.49 del 15.04.2019, mediante procedura negoziata ai sensi di quanto
previsto all’art.36 del D.Lgs.n.50/2016 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;
2) Di approvare gli allegati di gara di seguito indicati:
- Progetto di gestione del servizio;
- Allegato A) Relazione illustrativa del servizio di trasporto sociale;
- Allegato B) Capitolato Speciale d’Appalto
- Allegato C) Criteri di aggiudicazione
3) Di prevedere per la durata dell’intero appalto la spesa complessiva di € 12.430,00 oltre Iva
di legge, e di € 13.673,00 Iva inclusa:
4) Di prenotare sul bilancio di previsione 2019/2021 la spesa di € 13.673,00 Iva inclusa,
come di seguito indicato:
Anno 2019
- € 8.470,00 al cap.di spesa 3840 del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019;
Anno 2020
- € 5.203,00 al cap. di spesa 3840 del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019;
5) Di dare atto che al momento dell’affidamento del servizio, si provvederà a perfezionare
l’impegno per la spesa effettiva;
6) Di dare mandato al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali ad effettuare tutti gli atti
necessari allo svolgimento della procedura di gara per l’individuazione del fornitore ivi
compresa la procedura telematica di gara;
7) Di dare atto che il CIG di riferimento è il seguente: Z9427F0EBF;
8) Di prendere atto che il contratto sarà risolto di diritto anche in ipotesi in cui la Società della
Salute Pistoiese proceda all’aggiudicazione prima della data del 07/05/2020;
9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Responsabile dei Servizi
Sociali, Dott.ssa Maria Alessandra Tofani nominata con Determinazione del Responsabile Area
2 – Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.337 del 15.04.2019.

Data
15-04-2019

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


